1

关于促进三医协同发展

优化医保 DRG 点数付费政策的通知

（征求意见稿）

各县（市、区）医疗保障局、卫生健康委，市人民医院：

为深入贯彻《安徽省人民政府关于进一步深化医药卫生

体制改革推动卫生健康事业高质量发展的实施意见》（皖政

〔2024〕4 号）精神，进一步促进医保、医疗、医药协同发

展和治理，根据《宣城市基本医疗保险区域总额预算管理下

的疾病诊断相关分组点数付费实施办法》（宣医保秘〔2023〕

16 号）要求，结合实际，现就优化基本医疗保险区域总额预

算管理下的 DRG 点数付费政策通知如下：

一、优化 DRG 病例分组更加符合临床需要

（一）开展 DRG 病组动态调整。根据《国家医疗保障 DRG

分组与付费技术规范》和《国家医疗保障 DRG（CHS-DRG）分

组方案》,在确保主要诊断分类和核心 DRG 分组与国家标准

保持一致的前提下，按照最新国家医疗保障疾病诊断相关分

组（CHS-DRG）细分组结果，结合疾病发展变化和我市临床

实际，分析近三年医疗机构住院病例数据，通过测算及专家

论证，动态调整不合理分组、细分相关病组、增加大手术和

疑难疾病分组等，让 DRG 病例分组更加符合临床需要。

（二）提高 DRG 病例分组精准度。为客观反映临床实际

和医疗资源消耗情况，提高 DRG 病例分组科学性和付费准确

2

性，将 DRG 稳定病组和非稳定病组分组的病例数要求下调至

5 例，具体为：对组内病例数符合大数定理界值要求或者

病例数>5 例且 CV≤1 的病组确定为稳定病组，对组内病

例数≤5 例或 CV>1 的病组确定为非稳定病组。

二、促进定点医疗机构高质量发展

（一）优化定点医疗机构系数。一是提高级别系数占比。

为体现不同医疗机构间的医疗服务能力、医疗服务质量和医

疗服务成本等差异，并逐步提高医疗机构级别系数在医疗机

构系数中的占比。将定点医疗机构系数测算公式调整为：各

定点医疗机构系数=级别系数×80%+成本系数×20%，级别系

数为某级别医疗机构病组次均住院费用÷所有医疗机构病

组次均住院费用，成本系数为某医疗机构病组次均住院费用

÷所有医疗机构病组次均住院费用。二是明确系数确定规

则。各县市区医保部门根据市医保局统一测算数据，结

合本辖区具体实际，按照系数差别与既往系数差别保持

相对稳定的原则，明确辖区内医疗机构系数，报市医保

局备案后执行。当年新增医疗机构、无历史数据医疗机构

的系数按同一级别医疗机构级别系数的 80%确定，且不低于

同一级别医疗机构系数的最低值。

（二）建立医疗机构大病、罕见病救治医保激励机制。

支持定点医疗机构收治疑难、危重症等大病患者和国家罕见

病目录范围内的患者，并对以手术操作为主要治疗手段的转

科病例，参照特病单议流程建立大病、罕见病救治医保激励

3

机制。根据医疗机构级别设置大病、罕见病救治医保激励病

例数比例，其中，三级医疗机构、二级及以下医疗机构激励

病例数分别不超过该医疗机构DRG付费总病例数的6‰、4‰。

激励点数=（该病例总费用-不合理医疗费用）÷全部病组住

院均次费用×l00。激励病例由医疗机构申报，辖区内医保

经办机构组织专家评审后确定。

（三）建立医疗机构高峰医疗技术医保补偿机制。为鼓

励定点医疗机构开展市域内首创且省内处于领先水平的医

疗高峰技术，提高市域内医疗机构解决重特大疾病的诊疗水

平，建立医疗机构高峰医疗技术医保补偿机制。（另行发文）

（四）建立医疗机构多病同治医保鼓励机制。针对双侧

器官或多部位需要手术的病例，为减少患者多次手术痛苦，

节约医疗费用，鼓励医疗机构多病同治。对于双侧器官同时

手术的病例，按该病例基准点数的 1.5 倍纳入 DRG 点数付费

结算；对于一次手术治疗多部位的手术病例，将主要手术的

病组点数加上次要手术病组（不伴并发症或合并症）点数的

50%纳入 DRG 点数付费结算（只认可一个次要手术，且是不

同部位的手术）。

（五）建立医疗机构DRG运行重点指标“赛马”机制。

为充分发挥医保DRG支付方式改革的引导作用，促进医疗机

构转变发展方式，更加注重内部成本控制，对全市二级及以

上综合医院DRG运行重点指标进行季度“赛马”，分级分类通

报，并纳入DRG支付方式改革年度绩效评价，推动医院精细

4

化管理和高质量发展，提高医保基金使用绩效。（另行发文）

三、推进基层首诊的分级诊疗制度

进一步促进医疗机构资源合理配置，引导参保群众选择

基层诊疗，降低基层医疗机构低倍率病例系数，提升基层医

疗机构医疗服务质量及效率。对一级及以下定点医疗机构低

倍率病例，调整为住院总费用低于本 DRG 病组均次费用 0.3

倍以下的费用过低病例。

本通知自2024年1月1日起执行。

宣城市医疗保障局 宣城市卫生和健康委员会

2024 年*月*日